⁸ El poderoso fruto y deleite de la literatura es bien conocido en la enumeración de las valerosas personalidades (Africano, Lelio, Furio, Catón) que hace Cicerón en *Arch.* 16: *Quod si non*

Iocundissimus ... litterarum fructus, quod omnium interstitiorum loci et temporis exclusa molestia, amicorum sibi invicem praesentiam exhibent et res scitu dignas situ aboleri non patiuntur. Nam et artes perierant ... iura ... religionis officia ... ipseque recti defecerat usus eloquii, nisi in remedium infirmitatis humanae litterarum usum mortalibus divina miseratio procurasset.

[*Gratisimo es el fruto de la literatura, aquel que evita los pesares provocados por la distancia de espacio y tiempo, hace mutuamente presentes a los amigos y no sufre la negligente desaparición de aquello digno de saberse. Pues claro que habrían perecido las artes... el derecho... el ceremonial religioso... y aun el mismo uso correcto del lenguaje, si la misericordia divina por remediar a los mortales su debilidad no le hubiera procurado el uso de la escritura.*]

Si el orden externo de sus libros, e internamente su estilo digresivo, nos dejan situar esta obra en el género misceláneo, no obstante las ideas del prólogo nada dicen al respecto, si no es sobre la luz de la escritura y de la literatura iluminando la fama, como modo de una vida ética:

Nullus enim umquam constanti gloria claruit, nisi ex suo vel scripto alieno... Inutiliter enim eis geruntur egregia, perpetuis tenebris obducenda, nisi litterarum luce clarescant... in dolore solatium, recreatio in labore, in paupertate iocunditas, modestia in divitiis... et suavi et mira quadam etiam in adversis iocunditate reficitur, cum ad legendum vel scribendum utilia mentis intendit acumen. Nullam in rebus humanis iocundiores aut utiliores occupationem invenies, nisi forte divinitus compuncta devotio orando divinis insistat colloquiis...

[*Nadie de hecho brilló jamás en permanente gloria, de no ser por escritos propios o ajenos... Porque sus excelencias quedarían sin aprovechar y condenadas a las tinieblas eternas, si no esclarecieran con la luz de la escritura... consuelo*

his tantus fructus ostenderetur, et si ex his studiis delectatio sola peteretur, tamen –ut opinor– hanc animi aversionem humanissimam ac liberalissimam iudicaretis. Nam ceterae neque temporum sunt neque aetatum omnium neque locorum: haec studia adulescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernociant nobiscum, peregrinantur, rusticantur. Y para la fama que proporciona la literatura a sus cultivadores, del mismo Cic. Arch. 24: Quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur! Atque is tamen, cum in Sigeo ad Achillis tumulum astitisset: “O fortunate” inquit “adulescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem invenis!” Et vere. Nam nisi Illias illa exstitisset, idem tumulus, qui corpus eius contexerat, nomen etiam obruisset. Quid? noster hic Magnus, qui cum virtute fortunam adaequavit, nonne Theophanem Mytilenaeum, scriptorem rerum suarum, in contione militum civitate donavit; et nostri illi fortes viri, sed rustici ac milites, dulcedine quadam gloriae commoti, quasi participes eiusdem laudis, magno illud clamore approbaverunt?